项非流动资产账面价值所占比重，按比例增加其账面价值。

(6) 持有待售的非流动资产或处置组中的非流动资产不计提折旧或摊销，持有待售

的处置组中负债的利息和其他费用继续予以确认。

(7) 持有待售的非流动资产或处置组因不再满足持有待售类别的划分条件，而不再

继续划分为持有待售类别或非流动资产从持有待售的处置组中移除时，按照以下两者孰

低计量：1）划分为持有待售类别前的账面价值，按照假定不划分为持有待售类别情况下

本应确认的折旧、摊销或减值等进行调整后的金额；2）可收回金额。

(8) 终止确认持有待售的非流动资产或处置组时，将尚未确认的利得或损失计入当

期损益。

36. 终止经营

终止经营，是指本公司满足下列条件之一的、能够单独区分的组成部分，且该组成

部分已经处置或划分为持有待售类别：（1）该组成部分代表一项独立的主要业务或一个

单独的主要经营地区；（2）该组成部分是拟对一项独立的主要业务或一个单独的主要经

营地区进行处置的一项相关联计划的一部分；（3）该组成部分是专为转售而取得的子公

司。

37. 重要会计政策和会计估计变更

（1） 重要会计政策变更

会计政策变更的内容和原因 审批程序 备注

2018年12月7日，财政部修订发布了《企业会计准则第

21号—租赁》(财会[2018]35号，以下简称“新租赁准

则”)，公司于2021年1月1日起执行新租赁准则。

相关会计政策变更已

经本公司第四届董事

会第六次会议批准。

昆明川金诺化工股份有限公司财务报表附注

2021 年 1 月 1日至 2021年 12 月 31日
（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

41

6-1-48

会计政策变更的内容和原因 审批程序 备注

2021年11月1日，财政部会计司发布《2021年第五批企

业会计准则实施问答》明确规定：“不符合固定资产

资本化后续支出条件的固定资产日常修理费用，在发

生时应当按照受益对象计入当期损益或计入相关资产

的成本。与存货的生产和加工相关的固定资产日常修

理费用按照存货成本确定原则进行处理，行政管理部

门、企业专设的销售机构等发生的固定资产日常修理

费用按照功能分类计入管理费用或销售费用”。

相关会计政策变更已

经本公司第四届董事

会第十九次会议批

准。

根据财政部会计司于 2021 年 11 月 1 日发布的《2021 年第五批企业会计准则实施问

答》，公司对相关会计科目进行调整和核算，对可比期间的数据按照同口径进行调整，

其影响项目及金额列示如下：

1）对合并财务报表的影响

受影响的项目
2020 年 12 月 31 日/2020 年 1-12 月

调整前 调整金额 调整后

营业成本  940,662,307.00   16,928,010.02   957,590,317.02

管理费用  48,939,041.02   -16,928,010.02   32,011,031.00

2）对母公司财务报表的影响

受影响的项目
2020 年 12 月 31 日/2020 年 1-12 月

调整前 调整金额 调整后

营业成本   942,629,876.00   16,928,010.02   959,557,886.02

管理费用   45,717,157.87   -16,928,010.02   28,789,147.85

（2） 重要会计估计变更

本公司报告期内无会计估计变更的情况。

五、  税项

1. 主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税 增值额 13%/9%/6%

城建税 应纳流转税额 7%/5%

教育费附加 应纳流转税额 3%

昆明川金诺化工股份有限公司财务报表附注

2021 年 1 月 1日至 2021年 12 月 31日
（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

42

6-1-49

税种 计税依据 税率

地方教育附加 应纳流转税额 2%

企业所得税 应纳税所得额 25%/15%

注：根据财政部 税务总局及海关总署公告 2019 年 39 号文《财政部 税务总局 海关

总署关于深化增值税改革有关政策的公告》，自 2019 年 4 月 1 日起，纳税人发生增值税

应税销售行为或者进口货物，原适用 16%和 10%税率的，税率分别调整为 13%、9%。公司

的产品一级铁精粉、硫酸渣增值税率调整为 13%，公司的产品肥料级磷酸氢钙、重过磷

酸钙增值税率调整为 9%。

2. 不同企业所得税税率纳税主体说明

纳税主体名称 所得税税率

昆明川金诺化工股份有限公司 15%

云南庆磷磷肥有限公司 25%

昆明精粹工程技术有限责任公司 25%

广西川金诺化工有限公司 15%

昆明河里湾工业固废处理有限公司 25%